
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 109 / 2023

OGGETTO:  CONFERIMENTO  TRANSITORIO  E  TEMPORANEO  INCARICO 
DIRIGENZIALE  SETTORE  S1.06-SETTORE  POLITICHE  ATTIVE  DEL 
LAVORO.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTI:

-  il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 50, 107 e 109 relativi al conferimento di funzioni dirigenziali e alle 
funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza;  in  particolare  l’articolo  50,  comma  10, 
stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

- in particolare l'articolo 97, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 che recita, fra l’altro:

“Il segretario  sovrintende  allo  svolgimento  delle  funzioni  dei  dirigenti  e  ne  
coordina l'attività, salvo quando ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'articolo 108 il  
sindaco  e  il  presidente  della  provincia  abbiano  nominato  il  direttore  generale.  Il  
segretario inoltre:

omissis

d)  esercita  ogni  altra  funzione  attribuitagli  dallo  statuto  o  dai  regolamenti,  o  
conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia;

- l’art.  2  c.  1  del  d.lgs.  n.  165/2001 in  materia  di  potestà  riconosciute  in  capo  alle 
amministrazioni  pubbliche  di  definizione,  mediante  atti  organizzativi,  delle  linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici e di individuazione degli uffici di maggiore 
rilevanza,  nonché  gli  articoli  15  e  seguenti,  relativi  ai  contenuti  delle  funzioni 
dirigenziali;

- il D. Lgs. n. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente; 

- l’art.  48  del  CCNL  dei  dirigenti  dell’Area  delle  Funzioni  Locali  del  17/12/2020  che 
disciplina l’affidamento di incarichi dirigenziali;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/09/2023 18:52:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2023 / 109 del 28/09/2023
Prot.: 2023 / 42370 del 28/09/2023



TENUTO CONTO delle:

 delibera  del  Presidente  n.  132  del  22/09/2022  avente  ad  oggetto  “RIDEFINIZIONE 
ASSETTO  ORGANIZZATIVO.  MODIFICA  DELLE  DETERMINAZIONI  ASSUNTE  CON 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  N.  20  DEL  26.06.2018  E  CON 
DELIBERAZIONE N. 32 DEL 16.04.2019”;

 delibera  del  Presidente  n.  83  del  04/07/2023  avente  ad  oggetto  “ASSETTO 
ORGANIZZATIVO. MODIFICA DELLE DETERMINAZIONI ASSUNTE CON DELIBERAZIONE 
DEL PRESIDENTE N. 132 DEL 22 SETTEMBRE 2022”,

con le quali è stato progressivamente aggiornato l’organigramma dei Settori e Servizi 
dell’Ente, in relazione alle esigenze emergenti ed alle nuove assunzioni dirigenziali  e 
nelle quali è previsto il Settore S1.06-Settore Politiche attive del Lavoro al quale sono 
affidate  tutte  le  competenze  delegate  da  Regione  Lombardia  relativamente  alla 
Convenzione e Potenziamento degli Uffici del Lavoro;

DATO ATTO che 
- la Provincia ha indetto procedura concorsuale per la copertura di n. 1 posto di dirigente 

a  tempo  indeterminato  e  pieno  da  assegnare  al  Settore  “POLITICHE  ATTIVE  DEL 
LAVORO” e che la stessa non ha avuto esito positivo nell’individuazione di idonei alla 
copertura  del  posto;  occorre  pertanto,  procedura  che  ad  oggi  risulta  ancora  in 
perfezionamento;

- si  ravvisa  la  necessità  pertanto,  nelle  more  di  svolgimento  di  ulteriore  procedura 
selettiva,  di  operare  una  sostituzione  transitoria  e  temporanea  delle  funzioni 
dirigenziali;

PRESO ATTO che:

 con decreto presidenziale n. 47/2020 veniva affidato per anni 3 dalla data di assunzione 
del medesimo dirigente, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del TUEL (13 luglio 2020), al 
dott.  Umberto  Ballabio,  nato  a  Como (CO) il  26/07/1959 l’incarico  di  dirigente  del 
Settore “Servizi alla Persona-Deleghe Regionali” e quindi dal 13 luglio 2020 al 12 luglio 
2023, a seguito di apposita procedura comparativa;

 il  decreto presidenziale n. 77/2022 attribuiva al  medesimo l’incarico di  dirigente del 
Settore Politiche attive del Lavoro;

 il dott. Umberto Ballabio ha presentato in data 10/03/2023 prot. 10126, domanda di 
collocamento a riposo ai sensi dell’art. 14, comma 6, della Legge n. 26 del 28/03/2019, 
con  decorrenza  dall’  01/10/2023  e  che  con  decreto  presidenziale  n.  64/2023  si  è 
proceduto a proroga dell’incarico, ai  sensi  dell’art. 110, comma 1, del TUEL al dott. 
Umberto Ballabio, dal 13/07/2023 e fino al 30/09/2023 di dirigente del Settore Politiche 
attive del Lavoro;

VISTA la Sentenza n.   489/2019 della CORTE DEI CONTI SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA 
REGIONE PUGLIA, nella quale si legge, fra l’altro, che:

- al  segretario  siano  affidati  incarichi  gestionali  comunque  afferenti  alle  sue  funzioni  
istituzionali, ma “in via temporanea e dopo aver accertato l’inesistenza delle necessarie  
professionalità all’interno dell’Ente”.

- la strada dell’affidamento di compiti gestionali ai segretari sia percorribile solo in via  
transitoria, e in caso di eccezionale assenza delle necessarie professionalità all’interno  
dell’Ente;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/09/2023 18:52:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2023 / 109 del 28/09/2023
Prot.: 2023 / 42370 del 28/09/2023



CONSIDERATO che

 nelle more di individuazione del dirigente cui assegnare le funzioni apicali del Settore 
S1.06-Settore  Politiche  attive  del  Lavoro  e  non  essendo  presente  nell’organico 
dirigenziale, idonea figura cui affidare le funzioni di che trattasi, è opportuno procedere 
temporaneamente e con decorrenza 01/10/2023, ad affidare i  compiti  gestionali  al 
Segretario Generale dell’Ente, dott.ssa PETROCELLI ANTONELLA al fine di garantire una 
continuità efficace ed efficiente nella gestione della funzione in punto;

 l’anzidetta soluzione, applicata transitoriamente fino a copertura del posto di dirigente, 
risulterebbe  altresì  economicamente  più  vantaggiosa  per  l’Ente,  in  quanto  non 
andrebbe riconosciuto il compenso previsto per gli incarichi dirigenziali ad interim nel 
caso di individuazione di altro dirigente in sostituzione;

RICHIAMATE:
- la delibera del Presidente n. 63 del 05/05/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;
- la delibera del Presidente n. 85 del 18/07/2023 di aggiornamento e integrazione del 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025, 
nelle quali sono individuati gli obiettivi e le attività gestionali demandate ai Settori;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal Segretario Generale in ordine alla attuazione di 
quanto sopra;

DECRETA

1 di  conferire  temporaneamente  e  transitoriamente  la  responsabilità  dirigenziale 
riconducibile  al  Settore  S1.06-Settore  Politiche  attive  del  Lavoro  con  decorrenza 
01/10/2023 e fino alla copertura del posto di dirigente, con assegnazione degli obiettivi 
e delle attività gestionali di cui al PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025 al Segretario Generale dell’Ente, dott.ssa PETROCELLI ANTONELLA; 

2 di comunicare il  presente decreto all’interessata e ai Settori  e Servizi  per quanto di 
competenza.

Como
Lì, 28/09/2023 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BONGIASCA FIORENZO il 28/09/2023 18:52:12 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2023 / 109 del 28/09/2023
Prot.: 2023 / 42370 del 28/09/2023


